1

DECRETO Nº 30936                                                           DE 4 DE AGOSTO 2009.

Determina o tombamento provisório das obras

paisagísticas que menciona de autoria de

Roberto Burle Marx na Cidade do Rio de

Janeiro.

O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a importância cultural e artística do paisagista Roberto Burle Marx

para a cidade do Rio de Janeiro;

CONSIDERANDO que as obras paisagísticas de sua autoria, constituem marcos

históricos do paisagismo contemporâneo;

CONSIDERANDO que essas obras paisagísticas contribuíram para a configuração da

paisagem cultural da cidade do Rio de Janeiro, reconhecida nacional e

internacionalmente;

CONSIDERANDO a necessidade de salvaguardá-las de ações que prejudiquem sua

integridade e de garantir sua visibilidade;

CONSIDERANDO que no presente ano comemora-se o centenário do seu nascimento;

CONSIDERANDO os estudos e pesquisas realizados pela Subsecretaria do Patrimônio

Cultural, Intervenção Urbana, Arquitetura e Design da Secretaria Municipal de Cultura;

CONSIDERANDO o pronunciamento favorável do Conselho Municipal de Proteção do

Patrimônio Cultural do Rio de Janeiro, que consta do processo nº 22/000.074/07;

DECRETA:

 2

Art. 1º Ficam tombadas provisoriamente, nos termos do art. 1º da Lei nº 166, de 27 de

maio de 1980, as obras paisagísticas de autoria de Roberto Burle Marx na cidade do

Rio de Janeiro relacionadas no anexo I.

Art. 2º Quaisquer intervenções a serem realizadas nos Bens Tombados deverão ser

previamente submetidas ao órgão de tutela.

Art. 3º No caso de alteração, descaracterização ou, ainda, sinistro nos bens tombados,

o órgão de tutela poderá estabelecer a obrigatoriedade de sua recomposição,

reproduzindo as características originais, conforme o disposto no art. 133 da Lei

Complementar nº 16, de 04/06/92 (Plano Diretor Decenal do Rio de Janeiro).

Art. 4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 4 de agosto de 2009 – 445º de Fundação da Cidade.

EDUARDO PAES

D. O RIO 05.08.2009

ANEXO ÚNICO

1. Paisagismo do Edifício Gustavo Capanema, localizado na Rua da Imprensa, 16,

Centro;

2. Paisagismo da Praça Senador Clóvis Salgado Filho, s/n, Centro;

3. Paisagismo do Edifício Tapir, localizado na Rua Senador Vergueiro 66, Flamengo;

4. Paisagismo da Praça Santos Dumont, Gávea;

5. Paisagismo da Residência Argemiro Hungria Machado, localizada na Rua Visconde

de Albuquerque, 466, Leblon;

6. Paisagismo da Residência do Embaixador do Canadá, localizada na Estrada da

Gávea, 60, Gávea;

7. Paisagismo do Edifício Sede do SENAI / Construção Civil, localizado na Praça

Natividade Saldanha, 19, Benfica;

8. Paisagismo da Residência Tito Livio Carnasciali, localizada na Rua Visconde de

Albuquerque, 555, Leblon;

 3

9. Paisagismo do edifício Nova Cintra, no Parque Guinle localizado na Rua Gago

Coutinho, 66, Laranjeiras;

10. Paisagismo do edifício Bristol no Parque Guinle localizado na Rua Paulo César de

Andrade, 70, Laranjeiras;

11. Paisagismo do edifício Caledônia no Parque Guinle localizado na Rua Paulo César

de Andrade, 106, Laranjeiras;

12. Sítio Roberto Burle Marx, localizado na Estrada Burle Marx, 2019, Barra de

Guaratiba;

13. Paisagismo do Instituto de Puericultura e Pediatria da Universidade do Brasil, atual

UFRJ, localizado na Cidade Universitária, s/n, Ilha do Fundão;

14. Paisagismo e painel do Conjunto Residencial Prefeito Mendes de Moraes /

Conjunto do Pedregulho, localizado na Rua Capitão Félix, 50, Benfica;

15. Paisagismo da praça do Teatro Popular Armando Gonzaga, localizado na Avenida

General Oswaldo Cordeiro de Farias, 511, Marechal Hermes;

16. Paisagismo da Residência Walter Moreira Salles, localizado na Rua Marquês de

São Vicente, 476, Gávea;

17. Paisagismo do Edifício Antonio Ceppas, localizado na Rua Benjamim Batista, 180,

Jardim Botânico;

18. Paisagismo do Museu de Arte Moderna do Rio de Janeiro, localizado na Avenida

Infante Dom Henrique, 85, Centro;

19. Paisagismo da reforma do Largo do Machado, Catete;

20. Paisagismo para o park-way (canteiros) da Praia de Botafogo, Botafogo;

21. Paisagismo do Jardim da Residência Martin Holzmeister, localizado na Avenida

Jaime Silvado, 20, Gávea;

22. Paisagismo do Hospital da Lagoa, antigo Hospital Sul América, situado na Rua

Jardim Botânico, 501, Jardim Botânico;

23. Paisagismo da Residência Dr. Leonel Miranda, localizada na Avenida Visconde de

Albuquerque 1225, Leblon;

24. Paisagismo da Residência Raymundo Ottoni de Castro Maya, localizado na Rua

Murtinho Nobre, 93, Santa Teresa;

25. Paisagismo da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo da Universidade do Brasil,

atual UFRJ, localizado na Cidade Universitária, s/n, Ilha do Fundão;

 4

26. Paisagismo do Parque Brigadeiro Eduardo Gomes / Parque do Flamengo,

Flamengo;

27. Paisagismo do terraço do Edifício da Rede Manchete - Fachada do Teatro Bloch

Editores, localizado na Rua do Russel, 804, Glória;

28. Paisagismo da Praça da Catedral Metropolitana do Rio de Janeiro, localizada na

Av. República do Chile, 245, Centro;

29. Paisagismo do Edifício Sede da Petrobrás, localizado na Avenida República do

Chile, 65, Centro;

30. Paisagismo do terminal de bondes para Santa Tereza, localizado na Rua Lélio

Gama, s/n, Centro;

31. Paisagismo da praça do Edifício da garagem da Petrobrás, localizado na Avenida

República do Chile, 65, Centro;

32. Paisagismo do Hotel Nacional, localizado na Av. Niemeyer, 769, São Conrado;

33. Paisagismo do calçadão da Praia de Copacabana, localizado na Avenida Atlantica,

Copacabana;

34. Paisagismo do bosque do Condomínio Morada do Sol, localizado na Rua General

Góes Monteiro, 8, Botafogo;

35. Paisagismo do Hotel Sheraton Rio, localizado na Avenida Niemeyer, 121, Leblon;

36. Paisagismo da Fábrica Merck, localizado na Estrada dos Bandeirantes, 1099,

Parque Industrial, Jacarepaguá;

37. Paisagismo do Hotel Intercontinental, localizado na Avenida Prefeito Mendes de

Moraes, 222, São Conrado;

38. Paisagismo do Edifício do BNDES, localizado na Avenida República do Chile, 100,

Centro;

39. Paisagismo da Residência Nininha Magalhães Lins, localizado na Rua Dona Rita

Costa, 159, Alto da Boa Vista;

40. Paisagismo para a orla da Lagoa Rodrigo de Freitas – Parque Tom Jobim,

localizados na Avenida Epitácio Pessoa, Lagoa e Avenida Borges de Medeiros, Jardim

Botânico;

41. Paisagismo para a boca do túnel Rebouças – Praça Marcos Tamoio, Lagoa;

42. Paisagismo do Conjunto Residencial Atlântico Sul, localizado na Avenida

Sernambetiba, 3600, Barra da Tijuca;

 5

43. Paisagismo do Edifício do Park Wimbledon, localizado na Rua Avenida das

Américas, 3301, Barra da Tijuca;

44. Paisagismo do Condomínio Residencial Riviera dei Fiori, localizado na Avenida

Prefeito Dulcídio Cardoso, 2500, Barra da Tijuca;

45. Paisagismo do Edifício Juán les Pins, localizado na Avenida Delfim Moreira, 458,

Leblon;

46. Paisagismo do Centro Internacional Riotur / Riocentro, localizado na Avenida

Salvador Allende, 6555, Barra da Tijuca;

47. Paisagismo da via de acesso ao Aeroporto Internacional do Galeão, localizado na

Avenida Vinte de Janeiro, Ilha do Governador;

48. Paisagismo de edifício no Leblon, localizado na Av. Vieira Souto, 164, Leblon;

49. Paisagismo do anfiteatro do SESC, localizado na Rua Barão de Mesquita, 539,

Tijuca;

50. Paisagismo para o edifício da IBM do Brasil S/A, localizado na Av. Pasteur, 138-

146, Botafogo;

51. Paisagismo para o edifício da Xerox do Brasil S/A, localizado na Av. Rodrigues

Alves, 261, Centro;

52. Paisagismo para o edifício do Jockey Clube Brasileiro S/A, localizado na Av.

Presidente Antonio Carlos, 501, Centro;

53. Paisagismo da reforma do Largo da Carioca, Centro;

54. Paisagismo do estacionamento do Maracanã, localizado na Rua Professor Eurico

Rabelo, s/n, Maracanã;

55. Paisagismo do Centro Empresarial Rio, localizado na Praia de Botafogo, 228,

Botafogo;

56. Paisagismo da Residência Família (Sergio) Colombo, localizado na Rua Eng.

Fonseca Costa, 215, Barra da Tijuca;

57. Paisagismo da Residência Celso Colombo Filho, localizado na Rua Min. Waldemar

Falcão, 280, Barra da Tijuca;

58. Paisagismo do Marina Barra Clube, localizado na Estrada da Barra da Tijuca, 777,

Barra da Tijuca;

59. Paisagismo da Praça Chaim Weismann, Flamengo;

 6

60. Paisagismo para o Banco do Brasil S.A, localizado na Rua Senador Dantas, 105,

Centro;

61. Paisagismo para o edifício da Fundação CAEMI de Previdência Social, localizado

na Praia de Botafogo, 300, Botafogo;

62. Paisagismo do condomínio Centro Cândido Mendes, localizado na Rua da

Assembléia, 10, Centro;

63. Paisagismo para o Convento de Santo Antônio e Capela da Ordem Terceira de São

Francisco, localizado no Largo da Carioca, s/n, Centro;

64. Paisagismo do Centro Tecnológico do Exército, localizado na Av. das Américas,

28.705, Guaratiba;

65. Paisagismo para o Centro Cultural Banco do Brasil, localizado na Rua Primeiro de

Março, 66, Centro;

66. Paisagismo para o Centro de Pesquisa – CENPES da Petrobras, localizado na Ilha

do Fundão, s/n;

67. Paisagismo da Praça Almirante Julio de Noronha, Leme;

68. Paisagismo do Parque Vila Olímpica da Maré, localizado na Rua Tancredo Neves,

s/n, Maré;

69. Paisagismo do Condomínio Barra Golden Green, localizado na Avenida

Sernambetiba, 500, Barra da Tijuca;

70. Paisagismo para o canteiro central da Rua General Glicério, Laranjeiras;

71. Paisagismo para o Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro, localizado na

Avenida Erasmo Braga, 115, Centro e Rua Dom Manuel, 29, Centro;

72. Paisagismo da praça do Condomínio RIO 2, localizado na Avenida Abelardo Bueno,

2000, Barra da Tijuca.

Painéis e muros escultóricos

73. Painéis cerâmicos do Edifício Tapir, localizado na Rua Senador Vergueiro 66,

Flamengo;

74. Painel da Sede Náutica do Clube de Regatas Vasco da Gama, localizado na Rua

General Tasso Fragoso, 65, Lagoa;

75. Painéis de azulejos do Instituto de Puericultura e Pediatria da Universidade do

Brasil, atual UFRJ, localizado na Cidade Universitária, s/n, Ilha do Fundão;

 7

76. Painel do Edifício Antonio Ceppas, localizado na Rua Benjamim Batista, 180,

Jardim Botânico;

77. Painel da Escola do Conjunto Residencial Prefeito Mendes de Moraes / Conjunto

do Pedregulho, localizado na Rua Capitão Félix, 50, Benfica;

78. Painel de azulejos do Pavilhão de Cursos Arthur Neiva da Fundação Oswaldo Cruz,

localizado na Avenida Brasil, 4365, Manguinhos;

79. Painel externo em concreto da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo da

Universidade do Brasil, atual UFRJ, localizado na Cidade Universitária, s/n, Ilha do

Fundão;

80. Painel interno de pedras do Hospital Souza Aguiar, localizado na Praça da

República, 111, Centro;

. Muro escultórico e paisagismo do Hospital Souza Aguiar, localizado na Praça da

República, 111, Centro;

82. Muro escultórico do Edifício da Rede Manchete - Fachada do Teatro Bloch

Editores, localizado na Rua do Russel, 804, Glória;

83. Escultura localizada na Praça Heitor Bastos Tigre, Recreio dos Bandeirantes;

84. Painel de pedras portuguesas no edifício do Banco Safra, localizado na Avenida

Rio branco, 80, Centro;